98. *Et uocauit filium suum senioresem Esau et dixit* (Gen 27,1): hoc loco senioris nomen non significat aetatem grauem, sed ex comparatione maiorem.

[522] 99. *Nunc ergo sume uas tuum pharetramque et arcum* (Gen 27,3): non dixit uasa, sed uas. Quod autem intellegi uoluit, non adparet, nisi forte locutio est, ut uas pharetram uoluerit intellegi et exponendo quid dixerit uas adiunxerit: pharetramque et arcum, tamquam dixerit: sume uas tuum et pharetram, uelut si diceret: sume uas tuum, id est pharetram, deinde aliud «et arcum», quod non ad illud uas pertineret, quod est pharetra. Aut certe pharetram et arcum uas uoluit appellare, singularem ponens numerum pro plurali, tamquam si diceret: accipe uestem tuam, quo nomine intellegeremus plures uestes, sicut intellegimus militem pro militibus, et multa sunt alia.

100. *Exi in campum et uenare mihi uenationem* (Gen 27,3).

101. *Et uade ad oues et sume mihi <inde> duos haedos teneros et*

tiernos y buenos (Gen 27,9). Con el término «ovejas» se está aludiendo a ambos tipos de ganado, porque se hallaban juntos en los mismos pastos.

102. *Y te daré la bendición de tu padre Abraham* (Gen 28,4). Isaac habla a su hijo aludiendo a su abuelo, padre de Isaac³⁰.

103. *Y partió hacia la Mesopotamia de Siria* (Gen 28,5); como si pudiera hablarse de otra Mesopotamia que no sea la de Siria. No obstante, los Setenta parecen que no presentan «de Siria», ya que aparece escrito con un asterisco.

104. *(Le dijo) Dios a Jacob: No te abandonaré hasta que haya cumplido todo cuanto hablé contigo* (Gen 28,15); como si fuera a abandonarlo después de cumplirlo. Naturalmente que no: se trata de una locución.

105. *Y se levantó Jacob de su sueño y dijo que el Señor está en este lugar, pero yo lo ignoraba* (Gen 28,16). Tiene sentido completo aunque se suprima el «que».

106. *El Señor está en este lugar* (Gen 28,16). Es como si dijera: «aquí hay una manifestación del Señor», pues el Señor no está físicamente en el lugar.

107. Formulando Jacob una pregunta, dice: *¿Conoces a Labán, el hijo de Nachor?* (Gen 29,5). Dado que en realidad era hijo de Batuel, hay que entender que Nachor era persona más conocida, y debido a su dignidad es por lo que en la pregunta se le menciona a él³¹. El empleo de «hijo» como

bonos (Gen 27,9). Nomine ouium utriusque pecoris genus significauit, quod in eisdem pascuis simul erant.

102. *Et det tibi benedictionem patris tui Abraham* (Gen 28,4): Isaac dicit filio suo de auo eius patre suo.

103. *Et exiit in Mesopotamiam Syriae* (Gen 28,5): quasi Mesopotamia dicatur nisi Syriae; quamuis hoc Septuaginta non habere perhibeantur «Syriae», sed cum asterisco scriptum est.

104. Deus ad Iacob: *non te derelinquam, donec [523] faciam omnia, quae tecum locutus sum* (Gen 28,15), quasi dimissus(494)rus eum, cum fecerit; non utique, sed locutio est.

105. *Et surrexit Iacob de somno suo et dixit quia est Dominus in loco hoc, ego autem ignorabam* (Gen 28,16): plenus sensus est, etsi non habeat «quia».

106. *Est Dominus in loco hoc* (Gen 28,16). Ac si diceret: est hic demonstratio Domini; non enim Dominus in loco est.

107. Iacob interrogans quod ait: *nostis Laban filium Nachor?* (Gen 29,5). Cum esset filius Batuel, intellegendum est nobiliorem fuisse Nachor et merito dignitatis eius factum esse, ut de ipso interrogaret.

³⁰ Cf. S. AUG., *Locut.* 107 y 118 de Gen.

³¹ Cf. Gen 22,20-23; 24,15.

descendiente de un abuelo o de un bisabuelo, o de otro ascendiente superior del que procede, es una locución usualísima. Por eso también Isaac califica a Abraham de «padre» de su propio hijo, como he recordado hace un momento ³².

108. *Todavía queda mucho día; no es aún hora de reunir los rebaños* (Gen 29,7).

109. *Y le dio a Balán, su sierva, como esposa suya* (Gen 30,4). Tendría sentido aunque no se añadiera «suya» ³³.

110. *Si he hallado gracia ante ti, habría tenido buena suerte; pues me bendijo Dios con tu venida* (Gen 30,27). No parece muy apropiado, porque aquí debía haber dicho: «si hubiera encontrado gracia ante ti, habría tenido buena suerte»; sin embargo, al decir «si he hallado», el orden apropiado sería éste: «si he hallado gracia ante ti, permíteme que me considere afortunado». Pues dice: «habría tenido buena suerte»; es como si dijera: «¡oh, si hubiera tenido buena suerte!», es decir, te tendría en mi casa para buena suerte mía.

111. *Mi justicia me escuchará mañana* (Gen 30,33); es decir hará que sea yo escuchado.

112. *Y vio Jacob la cara de Labán, y he aquí que no se presentaba ante él como ayer o antesdeayer* (Gen 31,2). Locución habitualísima en las Escrituras. Se emplea «ayer» y «antesdeayer» para indicar un tiempo pasado ³⁴.

Filium autem dici et aui et proaui et ultra maioris alicuius eum, qui ex illo propagatur, usitatissimae locutionis est. Hinc est, quod et Isaac patrem filii sui appellauit Abraham, sicut paulo ante commemorauit.

108. *Ahuc est dies multa, nondum est hora congregandi pecora* (Gen 29,7).

109. *Et dedit illi Ballan ancillam suam ipsi uxorem* (Gen 30,4): plenum esset, etsi ipsi non adderetur.

110. *Si inueni gratiam ante te, auguratus essem: benedixit enim me Deus in introitu tuo* (Gen 30,27). Non uidetur consequens, quia hic dicendum fuit: si inuenissem gratiam ante te, auguratus essem; nunc autem «si inueni» ordo est. Id est: si inueni gratiam ante te, permitte me augurari; ita enim dixit: *auguratus essem*, tamquam diceret: o si auguratus essem! Id est ad bonum augurium te in domo mea haberem.